
diário oficial Nº 35.034   79Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO os autos do Processo 2022/812110, de 28/06/2022, e os 
termos do Memorando nº. 30/2022, de 28/06/2022-COAP/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 08/08/2022 a 06/09/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CA-
BRAL, matrícula 6696/1, Cargo/Função:  de Coordenador, referente ao Pe-
ríodo Aquisitivo 02/05/2021 a 01/05/2022;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
           

Protocolo: 823585
PORTARIA Nº.0774 /2022, DE 04 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo 2022/841239, de 04/07/2022, e os 
termos do Memorando nº. 16/2022, de 04/07/2022-GAB/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/08/2022 a 30/08/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora JAQUELINE MAYARA SOUZA BARROS, 
matrícula 5903183/3, Cargo/Função:  de Secretario de Diretoria, referente 
ao Período Aquisitivo 04/01/2021 a 03/01/2022;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 823764

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2021. 
Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.006, 13/06/2022.

Protocolo: 812609
ERRATA
Onde se lê:  “02.03.2023”
Leia-se: “02.06.2023”
Cedente: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP. CNPJ: 05.929.042/0001-25.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 823679

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 029/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor RICARDO DE SOUZA MONTEIRO FILHO, Identidade Funcio-
nal n° 6403389, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão Ambien-
tal para fiscalizar durante a vigência do contrato nº 004/2022, celebrado 
entre NGTM e LSE – LABORATÓRIOS DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA. 
referente a serviços de elaboração de laudo técnico sobre a estabilidade 
estrutural da obra de arte especial – Ponte 02, localizada sobre o lago Água 
Preta, na Av. João Paulo II, na grande região metropolitana de Belém/Pa.
2 – A servidora EMANUELE GAIA FURTADO, Identidade Funcional n° 
5961514, Coordenadora de Gestão de Obras para responder pela fiscaliza-
ção, durante ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2022
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 823803

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº028/2022-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DI-
ÁRIO OFICIAL Nº35.032, DE 04 DE JULHO DE 2022.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
CLAUDIO LUCIANO
DA ROCHA CONDE 8058407 01/10/2019  a

30/09/2020 15/08/2022 a 14/09/2022

LEIA SE:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
CLAUDIO LUCIANO
DA ROCHA CONDE 8058407 01/10/2019  a

30/09/2020 15/08/2022 a 13/09/2022

Protocolo: 823562
.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 004/2022-NGTM
Valor Total: 58.312,50
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Especializada para Ela-
boração de Laudo Técnico sobre a Estabilidade Estrutural da Obra de Arte 
Especial – Ponte 02, Localizada sobre o Lago Água Preta, na Avenida João 
Paulo II, na Região Metropolitana de Belém.
Data da Assinatura: 01/07/2022
Vigência: 05/07/2022 a 02/09/2022
LICITAÇÃO
Nº02/2022-NGTM
Modalidade: Convite
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 44903905
fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa LSE - LABORATÓRIO DE SISTEMAS ESTRUTURAIS LTDA.
Endereço: Av. Corifeu de Azevedo Marques nº 3325, bairro Vila Lageado, 
CEP: 05339-000, São Paulo/SP.
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 823791

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/07/2022
Valor: 127.013,52
Vigência: 04/07/2022 a 03/08/2022
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.65, §1º e §2º da Lei nº8.666/93
Contrato: 014
Exercício: 2021
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho:950101.26.451.7648
Elemento de Despesa:44903905
Fonte:0101
Contratado: Empresa LOUZADA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Abelardo Conduru, 25, Coqueiro, CEP. 67015-240 - Ana-
nindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 823932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 585 DE 04 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;                          
 R E S O L V E:
I - LOTAR o servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade Funcional 
nº 5903886/3, ocupante do cargo de Gerente, no Núcleo Jurídico - NUJUR, 
a contar de 04/07/2022.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 04/07/2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de julho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 823745


